
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 30.04.2019 № 361 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в админист-
ративный регламент предоставле-
ния муниципальной услуги «Прием 
заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в образователь-
ные учреждения, реализующие об-
разовательную программу дошко-
льного образования (детские са-
ды)» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-

луг», Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 479-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления государ-

ственных и муниципальных слуг»,Федеральным законом от 19 июля 2018 го-

да № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных слуг», постановлением 

Администрации муниципального района от 10 июня 2011 года № 385 «Об 

утверждении порядка разработки и утверждения административных регла-

ментов предоставления муниципальных услуг органами местного само-

управления Парфинского муниципального района» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

детей в образовательные учреждения, реализующие образовательную про-

грамму дошкольного образования (детские сады)», утвержденный постанов-

лением Администрации муниципального района от 30.11.2010 № 958: 

1.1. изложить пункт 2.10 раздела 2 «Стандарт предоставления услуги» в 

новой редакции: 

«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления пре-

доставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муници-

пальной услуги.»; 



1.2. дополнить подпункт 2.18.4 пункта 2.18 раздела 2 «Стандарт пре-

доставления услуги» абзацем следующего содержания: 

«Перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются 

к использованию при обращении за получением муниципальной услуги, ока-

зываемой с применением усиленной квалификационной электронной подпи-

си, определяются на основании утверждаемой соответствующим органом ис-

полнительной власти по согласованию с Федеральной службой безопасности 

Российской Федерации модели угроз безопасности информации в информа-

ционной системе, используемой в целях приема обращений за получением 

муниципальной услуги и (или) предоставления такой услуги.»; 

1.3. дополнить подпункт 3.3.2.6. пункта 3.3.2. раздела 3 «Состав, после-

довательность и сроки выполнения административных процедур (действий), 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной форме, а также осо-

бенности выполнения административных процедур в многофункциональных 

центрах» абзацем следующего содержания: 

«Направление межведомственных запросов о представлении докумен-

тов и информации для осуществления деятельности, не связанной с предос-

тавлением муниципальной услуги или ведением базовых государственных 

информационных ресурсов в целях предоставления муниципальной услуги, 

не допускается, а должностные лица и (или) работники, направившие не-

обоснованные межведомственные запросы, несут ответственность в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации.»; 

1.4. дополнить пункт 3.3 раздела 3 «Состав, последовательность и сро-

ки выполнения административных процедур (действий), требования к поряд-

ку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур в многофункциональных центрах» подпунктом 

3.3.7. следующего содержания: 

«3.3.7. Заявитель вправе получить результат предоставления муници-

пальной услуги в форме электронного документа или документа на бумаж-

ном носителе. 

Заявитель имеет возможность получения информации о ходе предос-

тавления муниципальной услуги. 

Заявитель вправе оценить качество и доступность предоставления му-

ниципальной услуги  на Едином портале государственных и муниципальных 

услуг или Портале государственных и муниципальных услуг Новгородской 

области.»; 

1.5. дополнить пункт 5.1 раздела 5 «Досудебный (внесудебный) поря-

док обжалования решений, действий (бездействия) органа местного само-

управления, (учреждения), предоставляющего муниципальную услугу, а 

также его должностных лиц» абзацем следующего содержания: 

«Заявитель может обратиться с жалобой по основаниям и в порядке, 

предусмотренным статьями 11.1 и 11.2 Федерального закона от 27 июля 2010 

consultantplus://offline/ref=96DFD3C97325682A856D9C44C9AE65CD182B33A0AEF454659CB27EDEE2366D1EB0EFAF41kCh7H
consultantplus://offline/ref=96DFD3C97325682A856D9C44C9AE65CD182B33A0AEF454659CB27EDEE2366D1EB0EFAF49CFk5h4H


года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-

ципальных услуг.»; 
1.6. дополнить пункт 5.2 раздела 5 «Досудебный (внесудебный) поря-

док обжалования решений, действий (бездействия) органа местного само-

управления, (учреждения), предоставляющего муниципальную услугу, а 

также его должностных лиц» абзацем следующего содержания: 

«Требование у заявителя при предоставлении ли муниципальной услу-

ги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 

не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходи-

мых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении му-

ниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досу-

дебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездей-

ствия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предос-

тавлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в по-

рядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ.»; 

1.7. изложить пункт 5.3 раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок 

обжалования решений, действий (бездействия) органа местного самоуправ-

ления, (учреждения), предоставляющего муниципальную услугу, а также его 

должностных лиц» в новой редакции: 

«5.3. Жалоба (Приложение 6) подается в письменной форме на бумаж-

ном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципаль-

ную услугу, МФЦ либо в соответствующий орган государственной власти 

(орган местного самоуправления) публично-правового образования, являю-

щийся учредителем МФЦ (далее - учредитель МФЦ), а также в организации. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предос-

тавляющего муниципальную услугу, подаются в Администрацию муници-

пального района, жалобы на решения и действия (бездействие) работника 

МФЦ подаются руководителю этого МФЦ. Жалобы на решения и действия 

(бездействие) МФЦ подаются учредителю МФЦ или должностному лицу, 

уполномоченному нормативным правовым актом субъекта Российской Фе-

дерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организа-

ций, подаются руководителям этих организаций. 
Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляюще-

го муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, 

через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", официального сайта органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо ре-

гионального портала государственных и муниципальных услуг, а также мо-

жет быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и дей-

ствия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть направлена по почте, 

с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 



официального сайта МФЦ, единого портала государственных и муниципаль-

ных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных 

услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на 

решения и действия (бездействие) организаций, а также их работников может 

быть направлена по почте, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", официальных сайтов этих органи-

заций, единого портала государственных и муниципальных услуг либо ре-

гионального портала государственных и муниципальных услуг, а также мо-

жет быть принята при личном приеме заявителя. 
В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредст-

вом: 

1) региональной государственной информационной системы «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области»; 

2) федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

3) федеральная государственная информационная система «Досудебное 

обжалование»: https://do.gosuslugi.ru.»; 

1.8. дополнить пункт 5.8 раздела 5 «Досудебный (внесудебный) поря-

док обжалования решений, действий (бездействия) органа местного само-

управления, (учреждения), предоставляющего муниципальную услугу, а 

также его должностных лиц» подпунктами 5.8.1, 5.8.2 следующего содержа-

ния: 

«5.8.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в от-

вете заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, МФЦ либо учреждением, в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муни-

ципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобст-

ва и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо 

совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.8.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах при-

нятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого ре-

шения.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации муниципального района Михай-

лову Ольгу Викторовну. 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

 
Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 


